J} CURITIBA
S

DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO NATUREZA DE DESPESA | CONSOLIDAGAO GERAL

Anexo 2 | Lei Federal n® 4.320/64
Exercicio de 2019

Em R$
e e ~ Elemento da Modalidade de . .
Cadigo Especificacdo Despesa Aplicacdio Grupo de Despesa | Categoria Econémica
300000 DESPESAS CORRENTES 8.019.733.638,01
310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.072.094.872,36
319000 APLICAGOES DIRETAS 3.640.230.195,85
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E
319001 | or oMAS DOS 1.081.127.473,00
319003 | PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 112.659.505,90
319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.212.500,22
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR
319005 |01 bo MILITAR 7.409.451,13
CONTRIBUIGAO A ENTIDADES FECHADAS DE
319007 | CorVIDENGIA 4.237.611,01
319011 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.066.976.022,34
319013 | OBRIGACOES PATRONAIS 123.655.946,51
319016 | OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 79.077.128,71
319046  AUXILIO-ALIMENTAGAO 24.193.773,11
319049  AUXILIO-TRANSPORTE 73.065.694,82
319091 |SENTENGCAS JUDICIAIS 14.931.975,71
319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.700,00
319094 | INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 4.573.005,29
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
319096 | o ISITADO 46.106.408,10
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
319100 _\or G A0S, 431.864.676,51
319113 | OBRIGACOES PATRONAIS 431.771.339,63
319149  AUXILIO-TRANSPORTE 93.336,88
320000 JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 42.369.838,71
329000 APLICACOES DIRETAS 37.919.647,47
329021 | JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO 32.122.395,60
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO 5.797.251,87
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
329100 oot ORG A0S, 4.450.191,24
329121 | JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO C/RPPS 4.450.191,24
330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.905.268.926,94
332000 TRANSFERENCIAS A UNIAO 2.922.744,62
332093 | INDENIZAGOES E RESTITUICOES 2.922.744,62
333000 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.216.009,15
333093 | INDENIZAGOES E RESTITUICOES 1.216.009,15
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS
335000 ||\, eaTIVOS 49.602.345,02
335041 | CONTRIBUICOES 30.398.803,08
335043 | SUBVENGOES SOCIAIS 19.203.541,94
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE
337100 |\ NTRATO DE 1.536.590,25
337170 | RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.536.590,25
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A CONSORCIOS
337200 | nlicos 46.465.524,87
337239 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 46.465.524,87
339000 APLICACOES DIRETAS 3.440.239.748,56
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E
339008 |3 \ILITAR 29.618.508,24
339014  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 16.340,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 102.737.122,98
PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS,
339031 | {EcnORTIVAS E 2.965.242,25
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUICAO
339032 | CohTuimA 98.935.963,10
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 13.735.593,63
339035 SERVICOS DE CONSULTORIA 285.314,35
339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 20.369.875,31
339037 LOCAGAO DE MAO-DE-OBRA 287.514.990,20
339039 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.652.310.841,10
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E
339040 | 5 OMUNICAGAO - PESSOA JURIDICA 132.835.487,62
339046  AUXILIO-ALIMENTAGAO 181.051,34
339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 73.968.743,42
339048 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.120.929,87
339091 |SENTENGAS JUDICIAIS 4.071.401,51
339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.319.218,08
339093 | INDENIZAGOES E RESTITUICOES 13.253.125,56
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
339100 oot ORG A0S, 363.285.964,47
339133 |PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 24.874.025,36




B
L

# CURITIBA
e

DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO NATUREZA DE DESPESA | CONSOLIDAGAO GERAL

Anexo 2 | Lei Federal n® 4.320/64

Exercicio

de 2019

Em R$

Codigo

Especificacdo

Elemento da
Despesa

Modalidade de
Aplicacao

Grupo de Despesa

Categoria Econémica

339139

339197

400000
440000
442000
442093

445000
445042
447100

447170

449000
449030
449035

449039

449051
449052
449061
449091
449092
449093
450000
459000

459065

460000

467100

467170
469000
469071

469073
469091
469100

469171
700000
770000
779900
779999
900000
990000
999900
999999

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO
RPPS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

TRANSFERENCIAS A UNIAO

INDENIZAGOES E RESTITUICOES

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

AUXILIOS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE
CONTRATO DE

RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO

APLICAGCOES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIGAO DE IMOVEIS

SENTENGAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

INVERSOES FINANCEIRAS

APLICACOES DIRETAS
CONSTITUIGAO OU AUMENTO DE CAPITAL DE
EMPRESAS
AMORTIZACAO DA DiVIDA / REFINANCIAMENTO DA
DiVIDA
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE
CONTRATO DE

Rateio pela Participagdo em Consoércio Publico
APLICACOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO
CORRECAO MONETARIA OU CAMBIAL DA DiVIDA
CONTRATUAL RESGATADA

SENTENGAS JUDICIAIS

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
ENTRE ORGAOS,

PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO
PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO
PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO
PRINCIPAL DA DIiVIDA POR CONTRATO
PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

11.647.672,71

326.764.266,40

8.040.853,25

4.737.716,95

26.840,00

1.888.295,00
8.234,00

57.392.975,84

123.512.551,34
27.272.590,42
28.077.910,24
600.639,63
145.968,85
983.745,49

149.954.792,50

10.018.793,64

210.299.897,11
2.225.184,53
98.058.590,68

26.372.945,76

8.040.853,25

4.737.716,95

26.840,00

239.882.910,81

149.954.792,50

10.018.793,64

310.583.672,32

26.372.945,76

252.688.321,01

149.954.792,50

346.975.411,72

749.618.525,23

Total geral

8.769.352.163,24

Fonte: Sistema de Gestdo Publica - SGP

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Finangas: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC N® 042.556/0-2
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER




