



CURITIBA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO NATUREZA DE DESPESA | CONSOLIDAÇÃO GERAL

Anexo 2 | Lei Federal nº 4.320/64

Exercício de 2019

Em R\$

Código	Especificação	Elemento da Despesa	Modalidade de Aplicação	Grupo de Despesa	Categoria Econômica
300000	DESPESAS CORRENTES				8.019.733.638,01
310000	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS				
319000	APLICAÇÕES DIRETAS				
319001	APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS	1.081.127.473,00	3.640.230.195,85	4.072.094.872,36	
319003	PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR	112.659.505,90			
319004	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.212.500,22			
319005	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR	7.409.451,13			
319007	CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA	4.237.611,01			
319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	2.066.976.022,34			
319013	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	123.655.946,51			
319016	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	79.077.128,71			
319046	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	24.193.773,11			
319049	AUXÍLIO-TRANSPORTE	73.065.694,82			
319091	SENTENÇAS JUDICIAIS	14.931.975,71			
319092	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.700,00			
319094	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	4.573.005,29			
319096	RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO	46.106.408,10			
319100	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,		431.864.676,51		
319113	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	431.771.339,63			
319149	AUXÍLIO-TRANSPORTE	93.336,88			
320000	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		37.919.647,47	42.369.838,71	
329000	APLICAÇÕES DIRETAS				
329021	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	32.122.395,60			
329022	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	5.797.251,87			
329100	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,		4.450.191,24		
329121	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO C/RPPS	4.450.191,24			
330000	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			3.905.268.926,94	
332000	TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO		2.922.744,62		
332093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.922.744,62			
333000	TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL		1.216.009,15		
333093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.216.009,15			
335000	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS		49.602.345,02		
335041	CONTRIBUIÇÕES	30.398.803,08			
335043	SUBVENÇÕES SOCIAIS	19.203.541,94			
337100	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE		1.536.590,25		
337170	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	1.536.590,25			
337200	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS		46.465.524,87		
337239	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	46.465.524,87			
339000	APLICAÇÕES DIRETAS		3.440.239.748,56		
339008	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	29.618.508,24			
339014	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	16.340,00			
339030	MATERIAL DE CONSUMO	102.737.122,98			
339031	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E	2.965.242,25			
339032	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	98.935.963,10			
339033	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	13.735.593,63			
339035	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	285.314,35			
339036	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	20.369.875,31			
339037	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	287.514.990,20			
339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	2.652.310.841,10			
339040	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	132.835.487,62			
339046	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	181.051,34			
339047	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	73.968.743,42			
339048	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	1.120.929,87			
339091	SENTENÇAS JUDICIAIS	4.071.401,51			
339092	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.319.218,08			
339093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.253.125,56			
339100	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,		363.285.964,47		
339133	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	24.874.025,36			

DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO NATUREZA DE DESPESA | CONSOLIDAÇÃO GERAL

Anexo 2 | Lei Federal nº 4.320/64

Exercício de 2019

Em R\$

Código	Especificação	Elemento da Despesa	Modalidade de Aplicação	Grupo de Despesa	Categoria Econômica
339139	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	11.647.672,71			
339197	APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS	326.764.266,40			
400000	DESPESAS DE CAPITAL				749.618.525,23
440000	INVESTIMENTOS				
442000	TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO			252.688.321,01	
442093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	8.040.853,25	8.040.853,25		
445000	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS		4.737.716,95		
445042	AUXÍLIOS	4.737.716,95			
447100	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE		26.840,00		
447170	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	26.840,00			
449000	APLICAÇÕES DIRETAS		239.882.910,81		
449030	MATERIAL DE CONSUMO	1.888.295,00			
449035	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	8.234,00			
449039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	57.392.975,84			
449051	OBRAS E INSTALAÇÕES	123.512.551,34			
449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	27.272.590,42			
449061	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	28.077.910,24			
449091	SENTENÇAS JUDICIAIS	600.639,63			
449092	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	145.968,85			
449093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	983.745,49			
450000	INVERSÕES FINANCEIRAS			149.954.792,50	
459000	APLICAÇÕES DIRETAS			149.954.792,50	
459065	CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	149.954.792,50			
460000	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA			346.975.411,72	
467100	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE		10.018.793,64		
467170	Rateio pela Participação em Consórcio Público	10.018.793,64			
469000	APLICAÇÕES DIRETAS		310.583.672,32		
469071	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA	210.299.897,11			
469073	CONTRATUAL RESGATADA	2.225.184,53			
469091	SENTENÇAS JUDICIAIS	98.058.590,68			
469100	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,		26.372.945,76		
469171	PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	26.372.945,76			
700000	PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	-			
770000	PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	-			
779900	PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	-			
779999	PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	-			
900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-			
990000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-			
999900	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-			
999999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-			
Total geral				8.769.352.163,24	

Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK

Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/0-2

Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER